
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 584 DEL 17/09/2015

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO IMMOBILIARE

ATTO N. C/ 649 DEL 17/09/2015

OGGETTO:  Cantiere  didattico-formativo  presso  il  parco  di  Villa  Nobel  di  Sanremo  a  cura  dell'Istituto

Professionale di Stato per l'Agricoltura e l'Ambiente "D. Aicardi" - Approvazione schema di

convenzione fino al 31.12.2015 - Impegno di spesa. CIG: Z6C16161CF66 (CUP non previsto).

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
− con deliberazione n. 115 del 26.3.2003 la Giunta Provinciale ha autorizzato l’Istituto Professionale di Stato 

per l’Agricoltura e l’Ambiente “D.Aicardi” di Sanremo alla realizzazione presso il parco di Villa Nobel di  
Sanremo di un cantiere didattico-formativo finalizzato alla formazione specifica di figure professionali  
importanti  per  il  mercato  del  lavoro  della  provincia  di  Imperia,  tipicamente  improntata  alla  cultura  
floricola, turistica e paesaggistico-ambientale, nonché nel contempo contribuisse al mantenimento del  
decoro del parco di proprietà di questa Provincia; 

− con  successive  deliberazioni  di  Giunta  Provinciale,  considerato  l’ottimo  risultato  ottenuto  negli  anni  
precedenti, l’Istituto Professionale “D. Aicardi” di Sanremo è stato autorizzato all’utilizzo del suddetto 
parco per la prosecuzione del cantiere didattico di cui sopra;

− i  rapporti  tra  l’Amministrazione  Provinciale  di  Imperia  e  l’Istituto  Aicardi  sono  stati  regolamentati 
attraverso apposite convenzioni con le quali, tra l’altro,  è stato stabilito di volta in volta un rimborso 
spese omnicomprensivo da riconoscere all’Istituto Aicardi per l’attività svolta durante la realizzazione del  
progetto di formazione;

VISTO  che:
− il  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  “D.  Aicardi”,  con  nota  acquisita  agli  atti  con   prot.  n.   17744  del 

23.4.2015,  visti i positivi riscontri di carattere formativo del cantiere in oggetto, si è dichiarato disponibile  
a sottoscrivere la convenzione in argomento fino al 31.12.2015;

− il rimborso spese per il periodo in questione, fissato in € 5.000, trova capienza all’intervento 1030103 cap.  
0103  del  Bilancio  Pluriennale  2014/2016,  annualità  2015  in  esercizio  provvisorio,  con  imputazione 
all’esercizio finanziario 2015;

DATO ATTO che la suddetta spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163 del T.U.E.L.;
VISTO il D.U.R.C. regolare, prot. INPS 775197, con scadenza in data 17.12.2015, agli atti del Settore;
VISTA l’attestazione  sulla  tracciabilità  finanziaria  trasmessa  ai  sensi  della  L.  136/2010  dall’Istituto 
Professionale “D. Aicardi,  acquisita agli atti del Settore prot. 39462 del 10.9.2014;
VISTA la seguente documentazione redatta dai tecnici del Settore:
− la relazione tecnica redatta dai tecnici del Settore, agli atti dello stesso;

  1



− lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di  dover  procedere  all’approvazione  di  apposita  convenzione  per  la  regolamentazione  del  
cantiere didattico in questione fino al 31.12.2015;
VERIFICATA altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, della  
deliberazione di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lett. B) nonché alla luce dell'attestazione di cui  
alla  nota  prot.  n. 37074  del  17.9.2015,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza  
pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno.
DATO ATTO che:
− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147  

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
− si  provvederà  ad  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  
ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 in data 29.7.2014, con la quale sono stati approvati il  
Bilancio  di  Previsione  per  l'esercizio  2014,  il  Bilancio  Pluriennale  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica  per  il  triennio  2014/2016,  come  definitivamente  modificata  da  deliberazione 
di Consiglio Provinciale n. 76 in data 27.11.2014;
VISTI:
− il  D.M. 24.12.2014 con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 è stato  

prorogato al 31.3.2015;
− il  D.M.  16.3.2015 con il quale  il  termine per  l'approvazione  del  Bilancio  di Previsione 2015 è stato 

differito al 31.5.2015;
− il D.M. 13.5.2015 con cui il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 è stato differito al  

30.7.2015;
− il  D.M.  30.7.2015  con  cui  il  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2015  è  stato 

ulteriormente differito al 30.9.2015;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici, di lavori servizi e forniture” e s.m.i.;
VISTO  il  D.P.R.  207  del  5.10.2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  contratti  
pubblici, di lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.91 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento sull’Assetto Atti Dirigenziali della Provincia di Imperia approvato dal G.P. con  
deliberazione n. 191 del 14.6.01 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, avente ad oggetto il cantiere didattico-formativo presso il parco di Villa Nobel di Sanremo a 
cura dell’Istituto Professionale di Stato per l’Agricoltura e l’Ambiente “D. Aicardi” di Sanremo, fino al  
31.12.2015;
3) di stabilire che il rimborso spese omnicomprensivo da riconoscere all’Istituto Aicardi per l’attività 
svolta durante la realizzazione del suddetto progetto di formazione ammonta ad € 5.000,00, come da  
schema di convenzione;
4)  di impegnare il  suddetto importo di €. 5.000,00 all’intervento 1030103 cap. 0103  del Bilancio 

  2



Pluriennale 2014/2016, annualità 2015 in esercizio provvisorio, con imputazione all’esercizio finanziario 
2015 che presenta la necessaria disponibilità;

5) di dare atto che:
− la suddetta spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163 del T.U.E.L.;
− il D.U.R.C. regolare, prot. INPS 775197, ha scadenza in data 17.12.2015, agli atti del Settore;

− la  liquidazione del rimborso spese, debitamente documentate, avverrà in una unica soluzione allo  
scadere della presente convenzione;

6) di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente del Settore
(Ing. Michele RUSSO)

Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di  €.  5.000,00, 
all’intervento  1030103  cap  0103  del  Bilancio  Pluriennale  2014/2016,  annualità  2015  in  esercizio 
provvisorio, con imputazione all’esercizio finanziario 2015.
VERIFICATA altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, della  
deliberazione di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lett. B) nonché alla luce dell'attestazione di cui  
alla  nota  prot.  n. 37074   del  17.9.2015,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  
all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza  
pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno.

Data _____________________ 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  3


	SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO IMMOBILIARE

